## Paraphrasis

1. Si quis publice aliquem difamaverit, eique convicium vel carmen famosum condiderit alterius injuriam seu infamiam, fustibus feriat.
2. Si quis alteri membrum aliquod rupit, ni cum eo pacisci velit, membrum ei pariter rumpere injuria affecto jus esto.
3. Qui dentem ex gingiva excusserit libero homini, trecentis assibus multatur qui servo, CL.
4. Si quis injuriam leviolem sive vervis, alter fecerit, XXV assibus multatur.
5. Si per injuriam damnum dederit... at si casu, damnum solvito.
6. Si quadrupes damnum dederit, dominus quadrupedis damni æstimationem offerro; vel si malit, quadrupedem ipsam noxa dato.
7. Qui pecus in alienam segetem vel frugem immiserit, pascendi gratia.....
8. Qui fructus alienos alienamve segetem incantamentis in alias terras transtulerit pellexerit, vel ne crescerent obligavorit.....
9. Qui frugem industrialem, aratro videlicet partam, furtim noctu paverit immaturam, vel maturam secuerit. Cereri sacer et devotus suspendio necatur. Impubes tamen si id fecerit, arbitrio Prætoris verberator, damnumque datum in duplum sarcito.

## FONTES.

4. Gell., *Noct. att.*, lib. XX, cap. 1.—Coll. Gell., *Noct. att.*, XVI, 10.—Paulus in *collat. leg. mosaicar.*, tit. II, § 5.—Gaius, *Instit. comment.* III, § 223.—Festus, s. v. vinginti quinque.
5. Festus, s. v. Rupitias.—Coll. Ulpiani. libro XVIII, *ad edict.*, in L. I, pr. D. ad leg. Aquil.
6. L. I, pr. D. Si quadrup. pauper. fec. die. ex Ulpiani, lib. XVIII, *ad edict.*—Coll., pr. J., Si quadrup. pauper. fec. die.—L. 6, § L. D. re judicat.
7. L. 14, § 3. D. de præsc. verb.—Ulpian. lib. XI ad sabin.
8. Priora verba desumpta sunt é Plini *Hist. nat.*, lib. XXVIII, cap. II.—Posteriora é Servio, ad Virgil. *eclog.* VIII, v. 99.—Coll. Senec., *Nat. quæst.*, lib. IV, cap. VII.—Augustin. *de Civit. Dei.* lib. VIII, capitulo XIX.—Plin., *Hist. nat.*, lib. XXX, cap. I.—Apulei, *Apolog.* I, pag. 304, edit. Elmenhorst.
9. Plin., *Hist. nat.*, lib. XVIII, cap. III.

## Fragmentorum textus.

10. Qui ædes acervumve frumenti juxta domum positum combuserit, vinctus, verberatus, igni necari jubetur: si modo sciens prudensque id commiserit: si vero casu, id est negligentia, aut noxiam sarcire jubetur, aut si minus indoneus sit, levius castigatur. Appellatione autem ædium omnes species ædificii continentur.
11. Fuit et arborum cura legibus priscis: cautumque est XII Tabulis, ut qui injuria cæcidisset alienas, lueret in singulas aeris XXV.
12. Sei nox Furtum factum siet sei im occesis ioured caisos estod.
13. Furem interdiu de prehensum non aliter occidere Lex XII Tabularum permisit, quam si telo se defendant.
14. Ex cæteris autem manifestis turibus liberos verberari addicique jusserunt (sc. *Decemviri*) ei cui fortum factum esset, si modo id luci fecissent, neque se telo defendissent: servos item furti manifesti presos verberibus affici et e saxo præcipitari, sed pueros impuberes prætoris arbitratu verberari voluerunt, noxamque ab his factam sarciri.
15. Concepti et oblatis (sc. *furti*) pæna ex rege XII Tabularum tripli est; quæ similiter à Prætoris servatur. Præcipit (Lex) ut qui quætere velit nudus quæerat, linteo cinctus, lancem habens; qui si quid invenerit, jubet id Lex furtem manifestum esse.
16. Nec manifesti furti pæna per legem (XII) Tabularum dupli inrogatur, quam etiam Prætor conservat.  
—Sei adorat Furtud, quod nec manifestom escit.
17. Fortivam (*rem*) Lex XII Tabularum usucapi prohibet.
18. Nam primo XII Tabulis sanctum, ne quis unciarior fænore amplius excceret.  
Majores enim nostri sic habuere, et ita in legibus posuere fuerem dupli condemnari, fæneratorem quadrupli.
19. Ex causa depositi, Lege XII Tabularum in duplum actio datur.

## FONTES.

10. L. q. D. de incend. ruina. naufrag., ex Gaio, lib. IV, ad leg. XII Tabularum.
11. Plin., *Hist. nat.*, lib. XVII, cap. I.—Coll. L. I, D. Arbor. furt. cæsar., ex Paulo, lib. IX ad sabin.—L. 28, § 6. D. de jurejur., eved., lib. XVIII ad edict.—L. II, D. Arbor. furt. cæsar., ex eodem, lib. XXII eod.—Gaius, *Instit. comment.* IV, § II.
12. Macrob., *Saturnal.*, lib. I, cap. IV.—Coll. Gell. *Noct. att.*, VIII, I, 18, *collat. leg. mosaic.*, tit. VIII, § 3. ex Ulpian, lib. VIII, *ad edict.*—Cicero, *pro Milone*, cap. VIII.—Senec., *Controvers.*, lib. X, fin.—Augustin. *Quæst. II, super Exodum.*—L. 4, § I, D. ad leg. Aquil. ibique Gaius, lib. VII, *ad edict. provinc.*
13. L. 54, § 2. D. de furt., ex Gaio, lib. XIII ad edict. provinc. Coll. locis ad antecedentem legem laudatis, additis L. 233, § 2. D. de verbor. signific., ex Gaio lib. I, ad leg. XII Tab.—Cic. pro Tullio frag., vol VI, pag. 460, ed Bipont.
14. Gell., *Noct. att.*, lib. XI, cap. 18.—Coll. Gaii,

## Paraphrasis.

10. Qui ædes aut acervum frumenti juxta domum positum, sciens, prudens dolo incendit, vinctus, verberatus igni necatur; si verò casu, damnum datum sarcito, aut si minus idoneus sit, levius castigatur.
11. Si quis alienas arbores injuria cæcidit, XXV assibus pro singulis arboribus cæsis multatur.
12. Si noctu fortum fiat furem autem aliquis occiderit, impune esto.
13. Quod si se telo defendant dominus cum clamore id prius testificetur: tum si occisi fuerint, jure cæsi sunt.
14. Si interdiu furtum aliquis fecerit, cumque aliquis in ipso furto deprehenderit, verberetur, ilique cui furtum factum fuerit addicatur, Servus, prius virgis cæsus, saxo Tarpeio dejiciatur. Impubes prætoris arbitrio verberetur, noxaque ab eo facta sarciat.
15. Si furtum per lancem et licium conceptum erit perinde ac si manifestum foret, vindicator.
16. Si agatur de furto non manifesto, fur dupli damnator.
17. Furtivam rem usucapere jus ne esto.
18. Si quis majus quam unciarum fænus (quod unciarum menstruum dependit, in centum) exercuerit, quadrupli pæna afficitur.
19. Si quid circa rem depositam apud se depositarius dolo malo admiserit, dupli pæna afficitur.

## FONTES.

- Instit. comment.* III, § 180.—Justin. *Instit.*; § 55 de *Obligat. quæ ex delict.*—Gell., lib. VII, cap. 15.—Serv. ad Virgil., *Æneid.* VIII, v. 205.—Isidor., *Origin.* lib. V, cap. 26.
15. Gaius, *Instit. comment.*, III, § 192.—Coll. Cell. *Noct. att.* lib. XI, cap. 18.—Ibid., XVI, 10.—Festus, s. v. Lance.
16. Prior locus est Gaii, *Instit. comment.*, II § 190.—Alter Festi, s. v. Nec.—Cf. Gell. *Noct. att.*, lib. XI, cap. 18.—Cato, *de re rustic.*, in proæm.
17. Gaius, *Instit. comment.* III, § 45.—Coll. ibid. § 49.—Justinian. *Instit.* § 2, de *usucapion.*—L. 33. pr. D. de *usucapion.* ex Julian., lib. XLIV. *Digestorum.*—Gell., *Noct. att.*, lib. XVII, cap. 7.
18. Prior locus est Taciti *Annal.*, lib. VI, cap. 16.—Alter Caton., *de re rust.*, in proæm.
19. Paulus, *Rec sent.*, lib. II, tit. XII, § II, in coll. *leg. mosaic.* tit. X.